第 166 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成29年4月14日（金） 10:55 ～ 12:32

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，髙比良，小田，箕口，松井，坂本，宮田，

阿部，小久保，永井，渡邊（登），松尾，三ツ井，小野（高），齋藤，

原，柴田，八坂，馬塲，上村，澤村，山崎，前野，大鳥，染矢，前田，

小椋，鈴木（敏），末吉，中田，鳴海，中村，鈴木(光)，田邊，西口，

岩渕，那波，福岡，鈴木(榮)，大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：高橋（均），髙橋（秀），牛木，小野（和），小林）

４ 議事概要の確認

第165回（29.3.10）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 新たな教員人事管理方法の導入と教員人事組織の機能強化について
新たな教員人事管理方法の導入と教員人事組織の機能強化について，資料１に基

づき審議し，継続審議とした。

６ 報告事項

(1) 第81回経営協議会（29.3.13）について
経営協議会議長の髙橋学長から，第81回経営協議会（29.3.13）について，次の

とおり報告があった。
【審議事項】
① 平成29年度国立大学法人新潟大学予算について

国立大学法人新潟大学平成29年度予算編成基本方針及び平成29年度国立大学
法人新潟大学予算について審議し，承認した。

② 平成29年度「年度計画」について
平成29年度「年度計画」について審議し，承認した。

③ 学則等の一部改正について
創生学部の設置等に伴う新潟大学学則の一部改正，教育学研究科等の募集停

止に伴う新潟大学大学院学則の一部改正，教育・学生支援機構連携教育支援セ
ンターの設置に伴う新潟大学組織の長等に関する規則の一部改正及び条文整理
に伴う国立大学法人新潟大学基本規則の一部改正について審議し，承認した。

④ 地域手当の支給割合改定について
平成28年度予算の執行状況及び財務運営中期計画を踏まえた地域手当の支給

割合の改定方針について審議し，承認した。
⑤ 就業規則等の一部改正等について

介護休業等の期間に係る給与上の取扱いの変更，環境安全衛生管理体制の整
備，職員宿舎の貸与要件の見直し及び学内組織の再編に伴う，就業規則等の一
部改正について審議し，承認した。

【報告事項】

① 「学長のリーダーシップに基づく資源配分改革方針」の改定について
「学長のリーダーシップに基づく資源配分改革方針」の改定を行ったことに

ついて報告した。
② 平成28年度予算執行状況等について

「国立大学法人新潟大学中期経営基本戦略」に基づき，本学の経営状況につ
いて報告した。

③ 平成28年度卒業（修了）予定者の進路内定状況等について
平成28年度卒業（修了）予定者の学部等別の進路内定状況等（平成29年2月

25日現在）について報告した。
④ 新潟大学インフラ長寿命化（行動計画）について

文部科学省からの要請に基づく新潟大学インフラ長寿命化計画（行動計画）
を策定したことについて報告した。

(2) 第52回学長選考会議（29.3.13）について
学長選考会議委員の永井人文社会・教育科学系長から，第52回学長選考会議

（29.3.13）について，次のとおり報告があった。
【議事】
○ 学長在任３年間の業績評価について
① 監事の意見

田代監事から，学長在任３年間の業績評価に係る『監事の意見』を伺った。
② 学長との面談

学長在任３年間の業績評価に係る『学長との面談』を実施し，髙橋学長か
ら，就任後３年間の業績に関する総括及びこれからの大学運営に関するビジ
ョンについて説明を受け，併せて「質問事項」について質疑応答を行った。

③ 総括審議
学長在任３年間の業績評価に係る『総括審議』を行い，各委員から意見が

出され，更に意見がある場合は書面で提出することとし，本件は継続審議と
なった。

(3) 社会連携推進会議（29.4.14）について
新潟県，新潟県酒造組合及び新潟大学との連携協定の締結について
新潟県，新潟県酒造組合及び新潟大学との連携協定の締結について審議し，

承認した。

(4) 大学改革・大学評価委員会（29.4.14）について
教育組織改革に向けた検討体制について
教育組織改革に向けた検討体制について審議し，承認した。

(5) 特任教員等選考委員会（29.4.14）について
① 特任教員の採用について

自然科学系（1名）及び医歯学系（1名）から要求のあった2名の特任教員の採
用について審議し，承認した。

② 特任教員の勤務時間数及び年俸給額の変更について
自然科学系から要求のあった1名の特任教員の勤務時間及び年俸給額の変更に

ついて審議し，承認した。

(6) 全学教員定員調整委員会（29.4.14）について
教員定員の配置について

人文社会・教育科学系（1件），自然科学系（2件），医歯学系（3件），医歯
学総合病院（2件）及び災害・復興科学研究所（1件）から要求のあった計9件の
教員定員の配置について審議し，承認した。

次回，教育研究評議会（第167回）は，平成29年4月28日（金）に開催